¹ Joan. xv, 6.

» tare modo ¹. » Ut quid ergo dixerat : « Omnia quæ au-
» divi a Patre meo nota feci vobis : » nisi quia se sciebat
hoc esse facturum? Sic etiam cœlum et terra potuit dici
materia unde nondum erat factum cœlum et terra sed
tamen non erat aliunde faciendum. Innumerabiles ta-
les locutiones in Scripturis divinis inveniuntur. Sicut in
consuetudine sermonis nostri, cum id quod certissime
speramus futurum, dicimus : Jam factum puta.

XII. Hanc autem adhuc informem materiam, etiam
terram invisibilem atque incompositam voluit appellare,
quia inter omnia elementa mundi terra videtur minus spe-
ciosa quam cætera. Invisibilem autem dixit, propter obs-
curitatem; et incompositam, propter informitatem. Eam-
dem ipsam materiam etiam aquam appellavit, super quam
ferebatur Spiritus Dei, sicut superfertur rebus fabrican-
dis voluntas artificis. Quod etsi paucorum intelligentia po-
test attingere, humanis tamen verbis nescio utrum vel a
paucis hominibus possit exponi. Propterea vero non ab-
surde etiam aqua dicta est ista materia, quia omnia quæ
in terra nascuntur, sive animalia, sive arbores vel herbæ,
et si qua similia, ab humore incipiunt formari atque nu-
triri. Hæc ergo nomina omnia, sive cœlum et terra, sive
terra invisibilis et incomposita et abyssus cum tenebris,
sive aqua super quam Spiritus ferebatur, nomina sunt in-
formis materiæ : ut res ignota notis vocabulis insinuaretur
imperitoribus; et non uno vocabulo, sed multis, ne si
unum esset, hoc putaretur esse quod consueverant homi-
nes in illo vocabulo intelligere. Dictum est ergo cœlum et
terra, quia inde futurum erat cœlum et terra. Dicta est
terra invisibilis et incomposita et tenebræ super abyssum,
quia informis erat, et nulla specie cerni aut tractari po-
terat, etiam si esset homo qui videret atque tractaret.

¹ Joan. xvi, 12.

Dicta est aqua, quia facilis et ductilis subiacebat operanti,
ut de illa omnia formarentur. Sed sub his omnibus nomi-
nibus materia erat invisibilis et informis, de qua Deus condi-
dit mundum.

XIII. « Et dixit Deus : Fiat lux; et facta est lux. » Hoc
non solent reprehendere Manichæi, sed illud quod sequi-
tur : « Et vidit Deus lucem quia bona est ¹. » Dicunt
enim : Ergo non noverat Deus lucem, aut non noverat
bonum. Miseri homines, quibus displicet quod Deo pla-
cuerunt opera sua, cum videant etiam hominem artifi-
cem, verbi gratia, lignarium fabrum, quamvis in com-
paratione sapientiæ et potentiæ Dei pene nullus sit,
tamen tandiu lignum cædere atque tractare dolando, as-
ciando, planando, vel tornando atque poliando, quo-
usque ad artis regulas perducatur quantum potest, et
placeat artifice suo. Numquid ergo quia placet ei quod
fecit, ideo non noverat bonum? Prorsus noverat intus in
animo, ubi ars ipsa pulchrior est, quam illa quæ arte fa-
bricantur. Sed quod videt artifex intus in arte, hoc foris
probat in opere, et hoc est perfectum quod artifice suo
placet. « Vidit ergo Deus lucem quia bona est : » quibus
verbis non ostenditur eluxisse Deo insolitum bonum, sed
placuisse perfectum.

XIV. Quid si dictum esset : Miratus est Deus lucem
quia bona est? quantum clamarent? quantum litigarent?
Admiratio enim revera de rebus insperatis nasci solet, et
tamen legunt isti, et laudant Dominum nostrum Jesum
Christum in Evangelio admiratum esse fidem credentium?
Quis autem in illis fecerat ipsam fidem, nisi ipse qui eam
mirabatur? Quod si et alius eam fecisset, ut quid mira-
retur qui præsciens erat? Si solvunt Manichæi quæstionem
istam, videant quia et illa solvi potest. Si autem non sol-

¹ Gen. 1, 4. — ² Matth. viii, 10.

vunt, quid ista reprehendunt quæ ad se nolunt pertinere, cum illa quæ ad se pertinere dicunt, non noverint? Quod enim miratur Dominus noster, nobis mirandum esse significat, quibus adhuc est opus sic moveri. Omnes ergo tales motus ejus non perturbati animi sunt signa, sed docentis magistri. Sic sunt et verba Veteris Testamenti, quæ non Deum infirmum docent, sed nostræ infirmitati blandiuntur. Nihil enim de Deo digne dici potest. Nobis tamen ut nutriamur, et ad ea perveniamus quæ nullo humano sermone dici possunt, ea dicuntur quæ capere possumus.

XV. « Et divisit Deus inter lucem et tenebras, et vocavit Deus diem, Lucem, et tenebras vocavit, Noctem¹. » Hic non dictum est: Fecit Deus tenebras; quia tenebræ, sicut superius dictum est, lucis absentia est: distinctio tamen facta est inter lucem et tenebras. Quemadmodum nos clamando vocem facimus; silentium autem non sonando facimus, quia cessatio vocis silentium est: distinguimus tamen sensu quodam inter vocem et silentium, et illud vocamus vocem, illud silentium. Quemadmodum ergo recte dicimur facere silentium, sic recte multis divinarum Scripturarum locis Deus dicitur facere tenebras, quia lucem quibus vult temporibus et locis vel non dat, vel detrahit. Hoc autem totum ad intellectum nostrum dictum est. Qua enim lingua vocavit Deus diem lucem, et tenebras noctem, utrum hebræa, an græca, an latina, an aliqua alia? et sic omnia quæ vocavit, quæri potest qua lingua vocaverit. Sed apud Deum purus intellectus est, sine strepitu et diversitate linguarum. « Vocavit » autem dictum est, « vocari fecit: » quia sic distinxit omnia, et ordinavit, ut et discerni possent, et nomina accipere. Sed postea suo loco requiremus, utrum vere sic est

¹ Gen. 1, 5.

accipiendum, quia vocavit Deus: quoniam quantum accedimus in Scripturis et in eis assuescimus, tantum nobis locutiones earum innotescunt. Sic enim dicimus: Ille paterfamilias ædificavit domum istam, id est, ædificari fecit, et multa talia per omnes libros divinarum Scripturarum inveniuntur.

XVI. « Et facta est vespera, et factum est mane dies » unus¹. » Et hinc calumniantur Manichæi, dum putant ita dictum esse, quasi a vespera dies cœperit. Non intelligunt operationem illam qua lux facta est, et divisum est inter lucem et tenebras, et vocata est lux dies, et tenebræ nox; hanc ergo totam operationem non intelligunt ad diem pertinere: post hanc autem operationem tanquam finito die facta est vespera. Sed quia etiam nox ad diem suum pertinet, non dicitur transisse dies unus, nisi etiam nocte transacta cum factum est mane: sic deinceps reliqui dies computantur a mane usque in mane. Nunc enim cum factum est mane, et transactus est unus dies, incipit operatio, quæ sequitur ab ipso mane quod jam factum est, et post ipsam operationem fit vespera, deinde mane, et transit alter dies: atque ita deinceps cæteri dies transiunt.

XVII. « Et dixit Deus: Fiat firmamentum in medio » aquæ, et sit divisio inter aquam et aquam; et sic factum est. Et fecit Deus firmamentum, et divisit Deus » inter aquam quæ est super firmamentum, et inter aquam » quæ est sub firmamento, et vocavit Deus firmamentum, » Cœlum; et vidit Deus quia bonum est². » Hæc non memini Manichæos reprehendere solere: tamen quod divisæ sunt aquæ ut aliæ essent super firmamentum, et aliæ sub firmamento, quoniam materiam illam dicebamus nomine aquæ appellatam, credo firmamento cœli materiam cor-

¹ Gen. 1, 5. — ² Ibid. 6-8.

poralem rerum visibilium ab illa incorporali rerum invisibilium fuisse discretam. Cum enim cœlum sit corpus pulcherrimum, omnis invisibilis creatura excedit etiam pulchritudinem cœli : et ideo fortasse super cœlum esse dicuntur aquæ invisibiles, quæ a paucis intelliguntur non locorum sedibus, sed dignitate naturæ superare cœlum : quanquam de hac re nihil temere affirmandum est ; obscura est enim, et remota a sensibus hominum : sed quoquo modo se habeat, antequam intelligatur, credenda est. « Et facta est vespera, et factum est mane dies secundus. » Jam omnia hæc quæ repetuntur, sicut superius intelligenda atque tractanda sunt.

XVIII. « Et dixit Deus : Congregetur aqua quæ est » sub cœlo in congregationem unam et appareat arida, et » sic factum est. Et congregata est aqua quæ erat sub cœlo » in congregationem unam, et apparuit arida. Et vocavit » Deus aridam, Terram : et congregationem aquæ vocavit » Mare. Et vidit Deus quia bonum est ¹. » In isto loco Manichæi dicunt : Si totum aquis plenum erat, quomodo poterant aquæ congregari in unum ? Sed jam superius dictum est, nomine aquarum materiam illam appellatam super quam ferebatur Spiritus Dei, unde erat Deus omnia formaturus. Nunc vero cum dicitur : « Congregetur » aqua quæ est sub cœlo in congregationem unam : » hoc dicitur ut illa materia corporalis formetur in eam speciem quam habent aquæ istæ visibiles. Ipsa enim congregatio in unum, ipsa est aquarum istarum formatio quas videmus et tangimus. Omnis enim forma ad unitatis regulam cogitur. Et quod dicitur : « Appareat arida, » quid aliud dici intelligendum est, nisi ut illa materies accipiat visibilem formam, quam nunc habet terra ista quam videmus et tangimus ? Superius ergo quod nominabatur terra in-

¹ Gen. 1, 9 et 10.

visibilis et incomposita, materiæ confusio et obscuritas nominabatur : et quod nominabatur aqua super quam ferebatur Spiritus Dei, eadem rursus materia nominabatur. Nunc vero aqua ista et terra formantur ex illa materia, quæ ipsis nominibus appellabatur, antequam formas istas quas nunc videmus acciperet. Sane dicitur, in hebræa locutione omnem aquarum congregationem, sive salsarum sive dulcium, mare appellari.

XIX. « Et dixit Deus : Germinet terra herbam pabuli » ferentem semen secundum suum genus et similitudinem, et lignum fructiferum faciens fructum, cujus semen sit in se secundum suam similitudinem : et sic est » factum. Et eiecit terra herbam pabuli, ferentem semen » secundum suum genus, et lignum fructiferum faciens » fructum, cujus semen est in se secundum suam similitudinem, secundum suum genus super terram. Et vidit Deus quia bonum est, et facta est vespera, et factum est mane dies tertius ¹. » Hic solent dicere : Si Deus jussit nasci de terra herbam pabuli, et lignum fructiferum, quis jussit nasci tantas herbas vel spinosas vel venenosas, quæ ad pabulum non proficiunt, et tam multa ligna quæ nullum fructum ferunt ? Quibus sic respondendum est, ut nulla indignis aperiantur mysteria, neque ostendatur in qua figura futurorum ista sic dicta sint. Ergo dicendum est, quod per peccatum hominis terra maledicta sit, ut spinas pareret : non ut ipsa poenas sentiret, quæ sine sensu est, sed ut peccati humani crimen semper hominibus ante oculos poneret, quo admonerentur aliquando a peccatis, et ad Dei præcepta converti. Herbæ autem venosæ ad poenam vel ad exercitationem mortalium creatæ sunt : et hoc totum propter peccatum, quia mortales post peccatum facti sumus. Per infructuo-

¹ Gen. 1, 20-23.